Salve Nobilis Excellentissimime et Clarissime Domine Fautor et Amice plurimum
colende.

Pridem mihi Excellentiae Tuae multigoga eruditio et singulare rem medicam illustrandi studium a Domino Simonio communi nostro amico innotuit. Pridem et Excellentiae Tuae amititiam (sic!) ambire mecum statui. Novin. quo quis magis literis imbutus est eo et humaniorem esse nec facile fastidire eos qui in eadem palestra, licet non pari fuerunt qui scintillam in pectore absconditam in

²⁰ Diese Manuskripte sind wahrscheinlich in Brotbecks Nachlaß zu finden. Ein solcher ist, wie mir Herr Dr. R. Toellner vom medizingeschichtlichen Institut in Tübingen mitteilte, bezeugt, jedoch weiß man noch nicht, ob und wo er sich erhalten hat.

²¹ N. MANI hat sich im *Gesnerus 18* (1961) 85–146, ausführlich über «Darmresorption und Blutbildung im Lichte der experimentellen Physiologie des 17. Jahrhunderts» geäußert. Darin sind die bedeutenden Werke und auch die Streitschriften um den Blutkreislauf erwähnt. – Neuerdings erschienen in den *Documenta Geigy* einige kleine Hefte über das gleiche Problem, verfaßt von TH. VETTER und übersetzt von F. KUDLIEN. Darin wird übersichtlich auf diese Streitschriften eingegangen.

²² LUB BPL 249, fasc. 12, fol. 92 R–95 V.

flammam erumpere compullerunt. Utinam advoto et exspectationi tuae respondere possum! Quam sit mihi carta supellex haud ignoro, et si forte in uno alterove ad palatum scribere valerem, cum tunc ab Exercitiis Academicis diu jam abfuerim et ut Dominus Simonius novit quotidie practicis occupationibus ab his studiis avellar, vel in una alterove accuratus ad lubitum Excellentiae Tuae et Academicam akribeian compositus esse potero. Quod tunc te facile mihi condonaturum sperabo ... (?)

Sed ut ad rem ipsam veniam, magna voluptate orationem Excellentiae Tuae perlegi. Facunde, docte et pie lasseris sanguinis circulationem. Mire se torquere commentatores cuiusque generis in Ecclesiastae c. 12, v. 8, explicandi plusquam notum est. Quidam ea quod rebus extra corpus nostrum constitutis deferunt, alii corporis partibus accomando ludere potius quam veritatem elicare assere videntur. In tua Excellente Domine opinione Clarus Thomas Bartholinus aliique qui Epati funebria cecinerunt non admittent Epar fontem esse, dum ne guttula Chyli ad hepar feratur sed omnis ad cor per novum ductum chyliferum Pecqueti, quo Excellentiae Tuae notissimum non ambigo. Et fortasse ipsemet non amplius id defendis, cum jam decennium sit ex quo oratio haec exorata fuit. Claro Harvejo tunc haud displaceret, cui Venae lacteae non adeo probantur ut nuper ex Epistolis Clari Johanni Danieli Horstii p. m. 61 et seq. didici, quas tunc defendit Dominus Bartholinus in Epistola ad eundem Dominum Horstium annexa defensionis vasorum lacteorum et lymphaticorum contra Riolanum p. 170. Multis earundem lactearum existentiam et usum asseruit omni laude major Dominus Conring de Motu Chyli et sanguinis. Venasque notas et arterias hoc officio privavit c. 2 et 3. Caetera omnia tum in prosa quam inligata oratione suum pondus habent ac sufficiunt ad arguendum divini huius inventiosores.

Certe dolendum est Viros magnae apud studiosam juventutem autoritatis ut plurimum ea respuere imo et insectari omnibus ingeniis quae ipsi non invenerunt, quamvis non solum pulchra sint sed et utilia imo scitu necessaria. Multi eo saepe vesaniae perveniunt ut et inquirere in rem inhonestum ducant, non quod laborem exhorrescant sed ne aliorum inventus assentire cogantur eum fugiunt. Dum apud Argentinenses literis operam dedi ab anno 39 ad 43, hospitio et mensa ac institutione Nobilis ac Celebris Domini Melchiori Sebizzii gaudens nemini circulationem sanguinis innotuit. Ex Epistola Domini Walaei praegustum quendam habui, sed cum a praeceptoribus suc ... (?) haberi sentirem, eam haud magnifeci ceu non intellectam. Cum vero Mense Novembre 1643 Basileam pervenissem attentius Epistolam illam perlegi, ad experimenta obstupui, assensum tunc praebere non ausus fui. Veritas plane de novo medicum studium mihi occipiendum fore et si forte omnes scopulos superassem nemini Professorum Publicorum medicinam placituras, cum tum temporis paucissimi huius sententiae fautores exstiterint. Cum Claro Domino Platero in hac tum temporis periculum feci, re ad votum comperta penitus omnis vanus metus mihi excussus fuit magis magisque in sententiam illam abii. Sequenti anno Patavium profectus sum. Incidi tum in doctis-

simos huius sententiae propugnatores Clarum Dominum Veslingium, Johannem Leonicensem, Dominum Thomam Bartholinum ex Silicia et Malta reducem, Dominum Gilianum Garz Hamburgensem Anatomicum accuratissimum et contubernalem meum, qui omnes quicquid dubii mihi superat quotidianis colloquiis et argumentis ex ipsa rei natura et oculari demonstratione penitus sustulerunt. Clarus Dominus Veslingius aurea suada in publicis lectionibus tantum non omnibus eam persuasit. Anno 1646 cum Romam pervenissem innotui ibi imprimis Domino Petro Servio viro doctissimo ac Nicolao Larche Lotharingo Chirurgo experientissimo ac Anatomico haud vulgari, at tum ipsis tum caeteris Romanis Medicis Circulatio Sanguinis peregrina erat. Domino Servio Conringium quem mecum habebam dono dedi. Perlegit equidem assensum nondum voluit praebere, pollicitus ulteriorem inquisitionem. Tunc temporis ad Clarum Marcum Aurelium Severinum Neapolim Roma scripsi, illuc profecturus nisi turbaetum ibidem gliscentes ac jam in flammam erumpentes obstitissent. Respondit mihi amice et prolixè multa esse quae sibi in hac probentur nondum tunc assentire cum Anastomoses arteriarum et venarum in habitu corporis tum ab ipso Harvejo negentur, tum in corpore non tot et tantae reperiuntur quae sufficerent ad concedendum toti massae sanguineae ex arteriis per venas reditum tam celerem ad cor.

Caeterum tum hoc tum reliquos scrupulos Clarus Marguardus Slegelius in doctissima commentatione de sanguinis motu contra Riolanum. Cum anno 1647 in Germaniam rediissem jam ubique a plurimis adprobari cognovi. Gratulor Germaniae nostrae magis magisque illam foveri et contra adversarios defendi. Imprimis id gaudendum est illam in plerisque Academiis strenuos et doctissimos propugnatores nactam fuisse vixque ulla est quae talibus destituatur. Clarus Rolfinkius Jenae, Mauritius Hoffmann Altorfii, Clarus Conradus Victor Schneider Wittenbergae, Clarus Conringius Helmstadii, Hafniae Bartholinus, Lovanii Plempius, apud Batavos plerique eam exosculantur.

(Randbemerkung) Utpote omnes Chartesinae philosophiae addictos qui (n) ullum (?) motum naturalem vectum esse admittunt omnem violentum egregie probant. Solar circulares naturales esse demonstrant ut ex ore Clari Domini St. Spleissii huius sententiae defensore ac arbitro felicissimo habeo. Qui Excellentiam Tuam plurimum salvare iussit. Cui et orationem tuam perlegere dono dedi.

Gratulor Tubingae vestrae Excell. T. obtigisse, nam nunc et in superioris Germaniae Academiis locum habitum auguror. Exulet adhuc Basilea, exulet Argentina, nihil tunc hoc veritati derogabit. Vivat et vigeat caeteris in locis imprimis autem Tubingae vestrae quae nobis post literas renatis maximos Medicos semper largita est. Erit ut posterì saltem Circulationem Sanguinis faveant. Senex ... (?) et veteribus opinionibus innutritos atque magistrorum sententiis juvamento obstrictos in ordinem redigi non possunt. Riolanus a quamplurimis vapulat. Imprimis a Bartholino supra notato. Eidem nuper admodum scripsi causa Nobilis cuiusdam viri nostratis sub finem Epistolae quaedam de sanguinis motu attexui, sed nullum dum responsum retuli.

Ad observationem Excellentiae Tuae pervenio hac mihi pergrata erat. Nam in ea plurima annotatis digna animadverti et quae publicum lucem merentur. Singularem naturae providentia omnia imi ventris viscera adipe seu sevo quodam incrustata fuisse existimo, hinc tantum aquae vim ad triennium tolerare potuit. Epiglottidem eo quod cartilaginea sit non facile absumi opinor, quid si paralyti affecta fuisset et quod non raro hemiplegia aut apoplexia affectis contingit, unde deglutienda cum ad illum pervenerunt per os et nares evomunt. Aut forte eius membrana ab siccis salsis ab imo ascendentibus exhalationibus exsiccata et contracta fuisset? Unde non recte clausa descendentibus imprimis potulentis aditum concessit, quae exquisitissimus interioris laryngis seu sus non admisit ac tanto impetu spiritus opem ferens ejaculatus (?) est. Cor sine pericardio numquam vidi, at cor pertinacissima ipsi coaluisse semel in vitrario quodam observavi. Corpora illa adiposa seu potius pituitosa in omnibus cachecticis inveni, imo plerisque fere qui ex morbo chronico diu decubui obierunt. Vidi ea saepe ovum columbinum superantia, radices profundas in utriusque ventriculis cordis anfractibus agentia ac ramos in venam cavam deorsumque in venam arteriosam ac arteriam venosam ut et aortam mittentia varieque pro ramorum ratione clivari cuta fuisse, imo ad epar et lienem pertigisse. Atque educta coralliorum instar ramosa fuisse. Cor omnibus vasis caeteris probe ligatis prope cavam inflatum in sinistro ventriculo intumuisse mirum est cum meminerim aliis hoc non successisse. Certum futurum argumentum aliquid e dextro in sinistrum transudare. Nisi forte foramen ovale e vena cava in arteriam venosam in faetu patulum in adulta hac praeter naturalis reseratum fuerit, ut nonnumquam accidere praeter naturalis Clarus Thomas Bartholinus et Clarus Veslingius concedunt. Botallus vero et Caecus Folius Anatomicus Venetii perpetuo hiare putarunt. Eiquidem praeter naturalis huic aegrae obtigisse suspicior dum ob corpora pituitosa venam arteriosam et arteriam venosam occupantia liber sanguinis transitus per pulmones ad sinistrum ventriculum negatus fuit, natura ut hanc mendam emendaret foramen hoc coacta reseravit, ut quantum posset individuum conservaret. Nuper admodum faeminam hydrope uterino et ascite enectam aperui. In utero ultra 16 mensuras in reliquo abdomine ultra 8 continebantur. Occasio hydropis uteri ulcus ad orificium internum uteri in dextro latere. Prolixè historiam Excellentiae Tuae transmitterem, sed obstat Tabellarii festinatio. Fasciculum observationum anatomicarum habeo quem luci crediturus sum, si vendibilem intellexero. Titulum quem his nundinis F. F. mittam Excellentiae Tuae cum disputatione mea de palpatione cordis transmittito, quod rogo boni consulas. Disputatio equidem immaturus factus est. Multa insunt quae haud amplius defenderem. Sed manum de tabula. Vales his vir Clarus et Excellentus favore et amicitia tua ulterius dignare prosum